IX. SIC res Romana in antiquum statum  
 rediit: secundæque belli res extemplo urba-  
 nos motus excitaverunt. C. Terentillus Arfa

*Motus  
domi.  
Lex Teren-  
tilla.*

(n) *Tunc Gron. Crev.*

U. c. 292. tribunus plebis eo anno fuit. Is, consulibus  
a. C. 460. absentibus, ratus locum tribuniciis actionibus  
 datum, per aliquot dies Patrum superbiam ad plebem criminatus, maxime in consolare imperium, tamquam nimium, nec tolerabile liberæ civitati, invehebatur : « Nomine  
 » enim tantum minus invidiosum, re ipsa  
 » prope atrocius, quam regium, esse. Quippe  
 » duos pro uno domino (o) acceptos, inmoderata, infinita potestate : qui, soluti atque  
 » effrenati ipsi, omnes metus legum omniaque  
 » supplicia verterent in plebem. Quæ ne  
 » æterna illis licentia sit, legem se promul-  
 » gaturum, ut quinque viri creentur legibus  
 » de imperio consulari scribendis. Quod po-  
 » pulus in se jus dederit, eo consulem usu-  
 » rum : non ippos libidinem ac licentiam suam  
 » pro lege habituros. » Qua promulgata lege,  
 quum timerent Patres, ne, absentibus consulibus, jugum acciperent, senatus a præfecto urbis Q. Fabio vocatur : qui adeo atrociter in rogationem latoremque ipsum est  
 invenitus, ut nihil, si ambo consules infestis  
 circumstarent tribunum, relictum minarum  
 atque terroris sit : « Insidiatum eum, &

(o) dominos Gron. Crev.

## LIBER III CAP. IX 269

» tempore capto abortum rempublicam. Si *U. c. 292.*  
» quem similem ejus priore anno, inter mor- *a. C. 460.*  
» bum bellumque, irati Dii tribunum dedif-  
» sent, non potuisse sisti. Mortuis duobus  
» consulibus, jacente ægra civitate in con-  
» luvione omnium rerum, ad tollendum e  
» republica consolare imperium laturum leges  
» fuisse: ducem Volscis Æquisque ad ob-  
» pugnandam urbem futurum. Quid tandem?  
» illi (*p*) non licere, si quid consules su-  
» perbe in aliquem civium aut crudeliter fe-  
» cerint, diem dicere? accusare his ipsis ju-  
» dicibus, quorum in aliquem sævitum sit?  
» Non illud (*q*) consolare imperium, sed tri-  
» buniciam potestatem invisam intolerandam  
» que facere: quam pacatam reconciliatam  
» que Patribus de integro in antiqua redigi  
» mala: neque illum se deprecari, quo mi-  
» nus pergit, ut cœperit. Vos [inquit Fabius]  
» ceteri tribuni, oramus, ut primum omnium  
» cogitetis, potestatem istam ad singulorum  
» auxilium, non ad perniciem universorum,  
» comparatam esse: tribunos plebis vos crea-  
» tos, non hostes Patribus. Nobis miserum,

(*p*) *Quid?* tandem illi &c. Gron.

(*q*) *illum* Gron. Crev.

*U. c. 292.* » invidiosum vobis est, desertam rempubli-  
*a. C. 460.* » cam invadi. Non jus vestrum, sed invi-  
 » diam, minueritis. Agite cum collega, ut  
 » rem integrum in adventum consulum dif-  
 » ferat. Ne Æqui quidem ac Volsci, morbo  
 » absuntis priore anno consulibus, crudeli  
 » superboque nobis bello institere. » Agunt  
 cum Terentillo tribuni: dilataque in speciem  
 actione, re ipsa sublata, consules extemplo  
 arcessiti.

*Lucretii triumphus.* X. LUCRETIUS cum ingenti præda, majore  
 multo gloria rediit; & auget gloriam adven-  
 niens, exposita omni in campo Martio præda,  
 ut suum quisque per triduum cognitum ab-  
 duceret. Reliqua vendita, quibus domini non  
 existit. Debebatur omnium consensu con-  
 suli triumphus: sed dilata res est, tribuno  
 de lege agente. Id antiquius consuli fuit. Jac-  
 tata per aliquot dies quum (r) in senatu res,  
 tum ad populum est. Cessit ad ultimum ma-  
 jestati consulis tribunus, & destitit. Tum im-  
 peratori exercituique honos suus redditus.  
 Triumphavit de Volscis Æquisque: trium-  
 phantem fecutæ suæ legiones. Alteri consuli  
 datum, ut ovans sine militibus urbem iniret.

(r) tum Gron. Crev.

Anno deinde in sequenti (*s*) lex Terentilla,  
 ab toto relata collegio, novos ad gressa con-  
 fules est. Erant consules P. Volumnius, Ser.  
 Sulpicius. Eo anno cœlum ardere visum :  
 terra ingenti concussa motu est : bovem lo-  
 cutam, cui rei priore anno fides non fuerat,  
 creditum. Inter alia prodigia & carnem (*t*)  
 pluit : quem imbre ingens numerus avium  
 inter volitando rapuisse fertur : quod inter-  
 cedit, sparsum ita jacuisse per aliquot dies,  
 ut nihil odor mutaret. Libri per duum viros  
 sacrorum aditi : pericula a conventu alieni-  
 genarum prædicta, ne qui in loca summa ur-  
 bis impetus, cædesque inde fierent : inter  
 cetera monitum, ut seditionibus abstineretur.  
 Id factum ad impediendam legem, tribuni  
 criminabantur, ingensque aderat certamen.  
 Ecce (ut idem in singulos annos orbis vol-  
 veretur) Hernici nunciant, Volscos & Æquos,  
 et si ad cisæ res sint, reficere exercitus:  
 Antii summam rei positam : Ecetræ Antiates  
 colonos palam concilia facere : id caput,  
 eas vires belli esse. Ut hæc dicta in senatu  
 sunt, delectus edicitur (*u*) : consules belli

*U. c. 293.**a. C. 450.**P. Volum-  
nio, S. Sul-  
picio Coſſ-**(s) sequenti Gron. Crev.**(t) carne Gron. Crev.**(u) indicitu Gron. Crev.**Volsci &  
Æqui bel-  
lum inſtau-  
rant.*